
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata)
           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 149   DEL  22-10-2019 

 
 

OGGETTO: 
ACCETTAZIONE DONAZIONE PER  ATTREZZATURE DA INSTALLARE IN 
PIAZZALE REGINA MARGHERITA (GIOCO DEL PALLONE) E APPROVAZIONE 
PREVENTIVO DI SPESA PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

 
 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventidue del mese di ottobre alle ore 
17:30, nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE P 

Sfascia Stefano ASSESSORE P 

Sartori Giovanna ASSESSORE P 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE 
Dr.ssa Alessandra Secondari 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 149 del 22-10-2019 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

ATTESO che un gruppo di ragazzi di Ancona, organizzatori del torneo di calcio a 5 

“Memorial Francesco Marcianesi” intende donare al Comune di Camerino un importo 

tra i 5.000,00 ed i 6.000,00 € per l’acquisto di attrezzature sportive per la 

riqualificazione della struttura polivalente comprensiva di pista di pattinaggio situata in 

piazzale Regina Margherita (Gioco del pallone). 

VISTO che: 

- la donazione destinata a tale struttura polivalente può essere utilizzata per sostituire 

parti di attrezzature non più adeguate o fatiscenti e recuperare la completa funzionalità 

della pista di pattinaggio, del campo di calcetto e del campo di Basket; 

CONSIDERATO  

che la realizzazione delle opere determinerà sia il miglioramento delle strutture di 

proprietà del Comune senza modificarne la destinazione d’uso che la sicurezza; 

che i donatori hanno espresso esplicitamente la volontà di collocare anche una targa 

commemorativa in ricordo di Francesco Marcianesi con inciso “In ricordo di Francesco 

Marcianesi e del suo amore per lo sport, i tuoi amici del Pinocchio”; 

VISTI i preventivi richiesti da parte dell’Ufficio Tecnico Comunale per l’acquisto di 

nuove attrezzature e per il miglioramento di quelle esistenti che si conclude con la 

somma di € 4.918,03 oltre IVA 22% pari a 6.000,00 totali come di seguito riportato: 

1) Coppia porte di calcetto m 3x2 in acciaio con bussole per il fissaggio a terra, 

complete di reti, certificazione UNI EN  €   477,00 + IVA 22% =      581,94 

2) N. 2 Tabelloni Basket cm. 180 x105  

 resina melaminica per esterno   €    298,00 + IVA 22% =     363,56 

3) N. 2 Canestri basket regolamentari  

con retina nylon       €      30,80 + IVA 22% =       37,57 

4) Recupero di 2 tralicci per supporto  

canestri esistenti a corpo    €    850,00 + IVA 22% =  1.037,00 

5) Impianto di videosorveglianza composto  

da N 2 telecamere di cui 1 donata dall’azienda installatrice,  

2 alimentatori e manodopera    € 1.390,00 + IVA 22% =  1.695,80 

6) Rifacimento strisce  

pavimentazione campetto      €     800,00 + IVA 22% =     976,00 

7) Targa commemorativa in marmo      €     350,00 + IVA 22% =     427,00 

8) N 2 ringhiere smontabili e ripristino  

parti mancanti     €     722,23 + IVA 22% =     881,13 

TOTALE       €  4.918,03 + IVA 22% =  6.000,00 

CONSIDERATO che i donatori si faranno carico di ogni spesa relativa all’acquisto di 

quanto sopra;  

RILEVATO che tale atto di solidarietà è finalizzato a migliorare un servizio alla 

collettività; 

CONSIDERATO che tale donazione riveste carattere meramente liberale non essendo 

vincolata ad alcuna controprestazione a favore del soggetto donante; 

PRESO ATTO della convenienza per l’Amministrazione Comunale di accettare tale 

donazione che non comporta alcun onere diretto o indiretto se non spese necessarie 

all’utilizzo del bene stesso quali quelle di ordinaria manutenzione; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 149 del 22-10-2019 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

RITENUTO, per quanto sopra espresso, e soprattutto, in considerazione del fatto che si 

tratta di un’acquisizione gratuita al patrimonio comunale, da utilizzare per esigenze di 

pubblico interesse, di accogliere la donazione proposta dal gruppo di ragazzi organizzatori 

del torneo di Calcetto “Memorial Francesco Marcianesi”; 
 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

 

- in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile del Settore 3° -Territorio, 

LL.PP., Manutenzione, Ambiente, Sisma Ricostruzione Pubblica (ing. Marco Orioli): 

parere favorevole; 

- in ordine alla regolarità contabile, espresso dal responsabile settore finanziario (dr. 

Giuliano Barboni): parere favorevole; 

 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa, 
 

DELIBERA 

 

1) La premessa è parte integrante del presente deliberato; 

2) Di accettare la donazione € 6.000,00 da parte di un gruppo di ragazzi di Ancona, 

organizzatori del torneo di calcio a 5 “Memorial Francesco Marcianesi” per l’acquisto di 

attrezzature sportive e per la riqualificazione della struttura polivalente comprensiva di pista 

di pattinaggio situata in piazzale Regina Margherita (Gioco del pallone); 

3) Di approvare il preventivo proposto dall’Ufficio Tecnico di € 4.918,03 oltre IVA 22 

% per un totale di € 6.000,00 come di seguito riportato: 

1) Coppia porte di calcetto m 3x2 in acciaio con bussole per il fissaggio a terra, 

complete di reti, certificazione UNI EN  €   477,00 + IVA 22% =      581,94 

2) N. 2 Tabelloni Basket cm. 180 x105  

 resina melaminica per esterno   €    298,00 + IVA 22% =     363,56 

3) N. 2 Canestri basket regolamentari  

con retina nylon       €      30,80 + IVA 22% =       37,57 

4) Recupero di 2 tralicci per supporto  

canestri esistenti a corpo    €    850,00 + IVA 22% =  1.037,00 

5) Impianto di videosorveglianza composto  

da N 2 telecamere di cui 1 donata dall’azienda installatrice,  

2 alimentatori e manodopera    € 1.390,00 + IVA 22% =  1.695,80 

6) Rifacimento strisce  

pavimentazione campetto      €     800,00 + IVA 22% =     976,00 

7) Targa commemorativa in marmo      €     350,00 + IVA 22% =     427,00 

8) N 2 ringhiere smontabili e ripristino  

parti mancanti     €     722,23 + IVA 22% =     881,13 

TOTALE       €  4.918,03 + IVA 22% =  6.000,00 

e condizionare la sua realizzazione al rispetto di tutte le normative vigenti in materia; 
5) Di incaricare per quanto di competenza gli Uffici comunali alla predisposizione degli atti 

necessari al fine di consentire la concreta realizzazione dell’intervento. 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione unanime favorevole 

legalmente resa, 

 

DELIBERA 



DELIBERA DI GIUNTA n. 149 del 22-10-2019 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

D.Lgs. n. 267/2000. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 149 del 22-10-2019 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Data: 22-10-2019     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Ing. Marco Orioli 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 22-10-2019     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
   Il Sindaco      Il Segretario generale 

F.to Dr. Sandro Sborgia               F.to Dr.ssa Alessandra Secondari 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Camerino, 24-10-2019 
         Il funzionario delegato  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 24-10-2019     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 22-10-2019 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il funzionario delegato  
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


